g ] RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 35- 2019' 009

ILLE-ET-VILAINE PUBLIE LE 18 JANVIER 2019




Sommaire

Direction départemental desterritoireset delamer /
35-2019-01-11-005 - Arrété préfectoral du 11 janvier 2019 fixant les dispositions
applicables dans le département d'llle -et-Vilaine, alaréalisation, I'entretien et
I'exploitation des forages d'eau souterraine. les annexes au présent arrété sont consultables

sur le site internet des services de I’ Etat en llle-et-Vilaine. (3 pages) Page 3
35-2018-07-30-001 - Arrété préfectoral du 30 juillet 2018 relatif aux prescriptions
spécifiques d'exploitation de la station d'épuration de La Méziére. (14 pages) Page 7
[...]
L411-1 du code minier, a sa déclaration préalable selon les prescriptions figurant en annexe 1 du présent arrété.

Cette déclaration est transmise a la direction régionale de I’environnement, de I’aménagement et du logement
(DREAL) qui en adresse copie au BRGM (direction régionale Bretagne du bureau de recherches géologiques et
miniéres).

3-2: Le projet doit faire I’objet d’un dossier préalable de déclaration au titre du code de I’environnement. Les
travaux de forage ne peuvent étre entrepris qu’apres instruction par les services compétents.

3-3: A la fin des travaux de forage, dans un délai maximum d’un mois, la personne physique ou morale ayant
exécuté ouvrage et ayant déclaré le forage au titre du code minier adresse un dossier de récolement de I’ouvrage
parallelement au service chargé de la police de 1’eau souterraine et au BRGM. Ce dossier de récolement doit étre
signé par le foreur pour attester des travaux réalisés.

3-4 : Les modifications ci-aprés doivent étre portées & la connaissance du préfet avant d’étre mises en ceuvre :
-toute modification de I’ouvrage ou de ses équipements, notamment de la pompe,
-toute augmentation des valeurs de prélévement d’eau déclarées,
-toute modification d’usage du forage, et, en cas de prélevement d’eau, d’usage de I’eau,
-I’abandon de I’ouvrage.
En outre, seront portés 4 la connaissance du préfet dans un délai d’un mois maximum:
-tout changement de propriétaire de I’ouvrage,
-tout changement d’exploitant en cas d’exploitation concédée du forage.

Le préfet peut, le cas échéant, demander des compléments de dossiers selon les réglementations
concernées.

3-5: Les ouvrages relevant du régime de I’autorisation au titre du code de I’environnement livre II- titre I (ex loi
sur I’eau}, du code de la santé publique (prélevement d’eau destinée a la consommation humaine) cu du code de
Ienvironnement- livre V- titre I pour les installations classées pour la protection de I’environnement, font I’objet
d’une procédure spécifique et donnent lieu & un arrété individuel d’autorisation.

3-6 : Les forages antérieurs au 11 septembre 2003 doivent étre mis en conformité, avec a minima la mise en place
d’un dispositif de comptage totalisateur des volumes prélevés, d’une protection de la téte de forage, une déclaration
au titre du code minier (si profondeur supérieure a 10m), du Code de la Santé publique (en cas de consommation de
I’eau) et/ou du code général des collectivités territoriales (si usage familial), si besoin, ainsi que d’un porté a
connaissance au préfet au titre du code de ’environnement.

2/3

Direction départemental des territoires et de lamer - 35-2019-01-11-005 - Arrété préfectoral du 11 janvier 2019 fixant les dispositions applicables dans le

departement d'llle -et-Vilaine, alaréalisation, I'entretien et I'exploitation des forages d'eau souterraine.
lac annavec Al Nrécont arrdtd ennt ~ona iltahlac air e cte intfernat dec corvicree de I’ Etat en [Hleacat_\/il 2i na



En cas de non-respect, des mesures et sanctions administratives peuvent étre prises conformément a I’ordonnance
n°® 2012-34 du 11 janvier 2012.

Article 4 : Prescriptions techniques
Les forages relevant du présent arrété sont soumis aux prescriptions techniques figurant en annexe 2.

Article 5 : Entretien et exploitation

5-1: Le maitre d’ouvrage de I’installation prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et
I’exploitation des installations pour empécher les retours d’eau vers le réseau public, limiter la consommation d’eau
et I’impact sur les forages voisins existants, ainsi que les cours d’eau et les zones humides.

5-2 : L’ouvrage, ses abords et ses équipements sont réguliérement entretenus de maniére a garantir la protection de
la ressource en eau.

5-3 : Les indications relevées sur le dispositif de comptage totalisateur sont portées sur un registre mensuel tenu a
disposition du service chargé de la police de I’eau et conservé pendant trois ans.

Article 6 : Publication et Information des tiers
Le présent arrété sera affiché dans les mairies concernées pendant un délai minimum d’un mois. Il fera également
I’objet d’une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture d’Ille-et-Vilaine.

Article 7 : Délais et voies de recours
La présente décision peut étre contestée :

* par recours gracieux auprés de 1’auteur de I’acte dans les deux mois suivant la publication de la
décision considérée, le silence gardé par I’administration pendant plus de deux mois sur la demande
de recours gracieux emportant décision implicite de rejet qui peut elle-méme étre déférée au
tribunal administratif compétent dans un délai de deux mois ;

*  par recours contentieux auprés du tribunal administratif compétent dans les deux mois suivant la
publication de la décision considérée, le délai de recours gracieux étant interruptif du délai de
recours contentieux.

Article 8 : Sanctions
Toute infraction aux dispositions du présent arrété est constatée, poursuivie et réprimée conformément a la
réglementation en vigueur.

Article 9 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture d’llle-et-Vilaine, le directeur départemental des territoires et de la mer, le
directeur général de ’agence régionale de santé, le directeur départemental de la protection des populations, le
directeur régional de ’environnement, de ’'aménagement et du logement, les collectivités du département d’Ille-et-
Vilaine, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arrété.

Pour la préféfe gt p} ion,

Mpahhas, le ’ 1 JAN. 2019

PIECES JOINTES

ANNEXE 1 : Formulaire relatif a la déclaration préalable de travaux souterrains au titre du code minier ;
ANNEXE 2 : Prescriptions spécifiques.

3/3

Direction départemental des territoires et de lamer - 35-2019-01-11-005 - Arrété préfectoral du 11 janvier 2019 fixant les dispositions applicables dans le
département d'llle -et-Vilaine, alaréalisation, I'entretien et I'exploitation des forages d'eau souterraine.
lac annavec Al Nrécont arrdtd ennt ~ona iltahlac air e cte intfernat dec corvicree de I’ Etat en [Hleacat_\/il 2i na




Direction départemental desterritoires et de lamer
35-2018-07-30-001
Arrété préefectoral du 30 juillet 2018 relatif aux

prescriptions specifiques d'exploitation de |a station
d'épuration de La Méziere.

Direction départemental des territoires et de lamer - 35-2018-07-30-001 - Arrété préfectoral du 30 juillet 2018 relatif aux prescriptions spécifiques d'exploitation
delastation d'épuration de La Méziére.



Liberté «
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET D'ILLE ET VILAINE

ARRETE PREFECTORAL
RELATIF AUX PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES D'EXPLOITATION
D'UNE STATION D’EPURATION SOUMISE A AUTORISATION

Station d'épuration de La Méziére
Syndicat intercommunal d’assainissement de la Flume et du Petit Bois

VU le code de I'environnement :

VU e code général des collectivités territoriales et notamment les articles L. 2224-7 4 L. 2224-12 et R. 2224-6 4 R. 2224-
17 ;

VU le code de la santé publique et notamment les articles L. 1331-1 4 L. 1331-15 et L. 1337-2 ;

VU larrété interministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, a I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO5 ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne approuveé le
18 novembre 2015 ;

VU le schéma d’ameénagement des eaux (SAGE) du bassin de la Vilaine approuvé le 2 juillet 2015 ;

VU Tarrété préfectoral du 13 mai 2004 complété par Farrété du 5 mai 2011 relatif 4 I'autorisation de la station d'épuration
du Syndicat intercommunal d'assainissement des eaux usées de la Flume et du Petit Bois ;

VU e dossier de demande de renouvellement de I'autorisation de la station d'épuration de la Méziére enregistré le 3 aodt
2017 au guichet unique de Police de 'Eau ;

VU e projet d'arrété adressé le 15 juin 2018 au Président du Syndicat intercommunal d'assainissement de la Flume et du
Petit Bois ;

VU les observations formulées par le Président du Syndicat intercommunal d’assainissement de la Flume et du Petit Bois
en date du 28 juin 2018 ;

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale et équilibrée de la
ressource en eau, dans la mesure ol :

- un traitement tertiaire est proposé pour améliorer la qualité du rejet.
- les normes de rejet sont améliorées sur les paramétres azotés et phosphorés.

Sur proposition du Directeur départemental des territoires et de la mer ;

ARRETE
Titre | : OBJET DE L'ARRETE

Article 1 OBJET DE L’AUTORISATION :

Article 1.1 Bénéficiaire et nomenclature

Le présent arrété autorise le Syndicat intercommunal d'assainissement de la Flume et du Petit Bois, 1, rue de Macéria
35520 La Méziére, a poursuivre I'exploitation de la station d'épuration de La Méziére de capacité nominale égale a
15 500 EH.

Direction départemental des territoires et de lamer - 35-2018-07-30-001 - Arrété préfectoral du 30 juillet 2018 relatif aux prescriptions spécifiques d'exploitation
delastation d'épuration de La Méziére.



Cet ouvrage reléve de la rubrique suivante de la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou a déclaration en
application de I'article R.214-1 du code de I'environnement :

Rubrique _ intitule - - ~ - Régime
Station d'épuration devant traiter une charge brute de poflution organique au sens
21.4.0-4° | delarticle R2224-6 du code général des collectivités territoriales :

superieure a 600 kg de DBO5

Autorisation

La station d'épuration est située sur les parcelles 317, 1130, 1132 et 1133 de la section 000 C 01 de la commune de La

Méziere.

Article 1.2 Charges de référence
La station d'épuration doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliére de :
Paramétres DBOb DCO MES NK Pt
Kg d'Oyfi Kg d'Oufj kali kg/j kglj
Charges de référence kg/j 930 2325 1395 232 62
Article 1.3 Débit de référence

Le débit de référence, débit au dela duquel les performances épurateires définies a I'article 4-3 ne sont plus exigées, est
de 3 520 m3/j.

Titre I : PRESCRIPTIONS

Article 2 CONDITIONS GENERALES
Article 2.1

Conformité des équipements aux dossiers déposés ou au manuel d’autosurveiilance

Sans préjudice des dispositions du présent arrété, les installations ou activités, objets du présent arrété, sont situées,
installées et exploitées conformément aux plans et contenu des dossiers des demandes d'autorisation et aux indications du
manuel d'autosurveillance prescrit au paragraphe 5.2.3.

Article 2.2 Descriptif du systéme d’assainissement

2.2.1 Systéme de collecte
Le réseau de collecte de la station d'épuration de La Méziére, long de 68km, est entierement separatif. Il comprend :

. 15 postes de relévement,

. dont 8 avec un trop plein.

Direction départemental des territoires et de lamer - 35-2018-07-30-001 - Arrété préfectoral du 30 juillet 2018 relatif aux prescriptions spécifiques d'exploitation
delastation d'épuration de La Méziére.



2.2.2 Systéme de traitement

2.2.2.1 Filiére eau
La station realise un traitement par boues activées en aération prolongée.
Descriptif sommaire de la filiére eau
- degrillage
- bassin tampon + poste de relevage
- dessablage + dégraissage
- bassin d'aération de 3 300m?
- dégazage
- clarificateur de 713m?
- déphosphatation physico-chimique et injection de polymére

- filtre tambour (ouvrage nouveau)

2.2.2.2 Filiére boues

La filiere de traitement des boues comporte :

- Uun épaississement ou une déshydrataton au moyen d'une centrifugeuse pour atteindre 8% de siccité
(épaississement) ou 20 % de siccité (déshydratation)

- unchaulage des boues déshydratées pour atteindre 30 % de siccité

- unsilo & boue pour stocker les boues épaissies destinées a I'épandage

- Une aire de stockage de 500m? (a partir de juin 2019) pour les boues déshydratées et chaulées destinées a 'épandage
et/ou au compostage.

Article 2.3 Fonctionnement, exploitation et fiahilité du systéme d'assainissement

2.3.1 Fonctionnement

Les ouvrages et équipements qui sont susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus
réguliérement.

2.3.2 Exploitation

L'exploitant doit disposer de reserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et d'éléments d'équipements
utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la protection de l'environnement et lutter contre un sinistre
éventuel.

Le systeme d'assainissement collectif doit éfre exploité de maniére a minimiser la quantité totale de matiéres polluantes
déversées par le systéme dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut a cet effet ;

- admetire provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédant le débit ou la charge de référence de
linstallation, sans toutefois mettre en péril celle-ci,

- utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le maitre d'ouvrage (bassins de rétention, stockage en
réseau ....).
2.3.3 Fiabilité

Le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier & tout moment des dispositions prises pour s'assurer de la
bonne marche de linstallation et assurer un niveau de fiabilité du systéme d'assainissement compatible avec le présent

Direction départemental des territoires et de lamer - 35-2018-07-30-001 - Arrété préfectoral du 30 juillet 2018 relatif aux prescriptions spécifiques d'exploitation 10
delastation d'épuration de La Méziére.



arrété.

Des performances acceptables doivent étre garanties pendant les périodes d'entretien et de réparation prévisibles. A cet
effet, 'exploitant tient & jour un registre mentionnant :

- lesincidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remedier,
- les procédures a observer par le personnel de maintenance,

- un calendrier prévisionnel d'entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Article 3 PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE

Article 3.1 Conception - réalisation

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniere & éviter les fuites et les apports d'eaux
claires parasites et a acheminer au systéme de traitement les flux correspondants a son débit de réference.

Le maitre d'ouvrage s'assure de la bonne qualité d'exécution du trongon en référence aux régles de l'art et des mesures
techniques particuliéres prises dans les secteurs caractérisés par des eaux souterraines trés fragiles ou des contraintes
liées a la nature du sous-sol.

Article 3.2 Raccordements

Les eaux pluviales ne doivent pas étre raccordées au réseau des eaux usées du systeme de collecte, sauf justification
expresse du maitre d'ouvrage.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir ;

- des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d'autres effluents, des gaz ou
vapeurs toxiques ou inflammables,

- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et & la dévolution finale des boues produites,
- des matiéres et produits susceptibles de nuire & la conservation des ouvrages.

Le service chargé de la police de 'eau peut demander des informations sur les opérations de contrdle des branchements
particuliers prévu aux articles L.1331-2 et L.1331-4 du code de la santé publique.

Au vu de l'étude de traitabilité des eaux résiduaires, le maitre d'ouvrage peut accepter de traiter des effluents non
domestiques autres que ceux prévus dans le dossier initial dans la limite de la capacité nominale de l'installation.

Conformément & P'article L.1331-10 du code de la santé publique, une autorisation de raccordement au réseau public est
délivrée par la collectivité a laquelle appartient le réseau, pour chaque raccordement d'eaux residuaires non domestiques
traitées par l'installation faisant 'objet de la présente autorisation.

Conformément & la disposition 5B-1 du SDAGE, les autorisations de rejet des établissements ou installations (y compris
rejets urbains) responsables des émissions ponctuelles dans le milieu ou dans les réseaux sont mises & jour de maniére a